8

Распоряжение Председателя Верховного

Совета Республики Хакасия

15 марта 2017 года                                                                                     № 23-р

О конкурсной комиссии для проведения конкурсов
на замещение вакантных должностей государственной
гражданской службы Республики Хакасия и включение в кадровый резерв в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия
Список изменяющих документов

(в ред. распоряжений Председателя Верховного Совета Республики Хакасия

от 16.01.2019 № 04-р, от 03.03.2021 № 14-р)
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 112 «О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 1 марта 2017 года № 96 «Об утверждении Положения о кадровом резерве федерального государственного органа», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2018 года № 397 «Об утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и включение в кадровый резерв государственных органов», постановлением Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия от 28 апреля 2017 года      № 25-ПП «Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Хакасия и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о  порядке и сроках работы конкурсной комиссии для проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Республики Хакасия и включение в кадровый резерв в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия.
2. Признать утратившим силу распоряжение Председателя Верховного Совета Республики Хакасия от 31 августа 2011 года № 172-рк «Об утверждении порядка проведения конкурса  на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Республики Хакасия в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия     Ю.А. Шпигальских.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия

     В.Н. Штыгашев

         Приложение

         к распоряжению Председателя

         Верховного Совета

         Республики Хакасия

         от ___ ____________ 2017 года

         № _______

Положение
о порядке и сроках работы конкурсной комиссии
для проведения конкурсов на замещение вакантных должностей
государственной гражданской службы Республики Хакасия
и включение в кадровый резерв в Аппарате Верховного Совета
Республики Хакасия
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки работы конкурсной комиссии для проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Республики Хакасия и включение в кадровый резерв в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия (далее – конкурсная комиссия).
1.2. Конкурсная комиссия образуется распоряжением Председателя Верховного Совета Республики Хакасия (далее – представитель нанимателя)  и является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.3. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2004 года   № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», иными федеральными законами, Положением о конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 112, Указом Президента Российской Федерации от 1 марта 2017 года № 96 «Об утверждении Положения о кадровом резерве федерального государственного органа», иными актами Президента Российской Федерации, единой методикой проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и включение в кадровый резерв государственных органов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2018 года  № 397 (далее – Единая методика проведения конкурсов), иными актами Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, Законом Республики Хакасия от 28 февраля 2006 года № 9-ЗРХ «О государственных должностях Республики Хакасия и государственной гражданской службе Республики Хакасия», постановлением Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия от 28 апреля 2017 года         № 25-ПП «Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Хакасия и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Методикой проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Республики Хакасия и включение в кадровый резерв в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия», а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции конкурсной комиссии
2.1. Основными задачами конкурсной комиссии являются:

обеспечение равных условий для всех граждан Российской Федерации, обладающих правом поступления на государственную гражданскую службу Республики Хакасия (далее – гражданская служба), и государственных гражданских служащих (далее – кандидаты), принимающих участие в конкурсе на замещение вакантных должностей гражданской службы или на формирование кадрового резерва в Аппарате Верховного Совета Республики Хакасия (далее также – конкурс);

объективная оценка профессионального уровня и личностных качеств кандидатов;

отбор кандидатов, отвечающих квалификационным требованиям, предъявляемым к вакантной должности гражданской службы, на замещение которой проводится конкурс или формируется кадровый резерв;

определение победителя конкурса.

2.2. Основными функциями конкурсной комиссии являются:

организация конкурса;

рассмотрение документов, представленных кандидатами для участия в конкурсе;

определение соответствия кандидатов квалификационным требованиям для замещения должности гражданской службы;

проведение конкурсных процедур.
3. Состав конкурсной комиссии
3.1. Состав конкурсной комиссии формируется в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», пунктом 17 Положения о конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 112 «О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации».
3.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов конкурсной комиссии.
3.3. В состав конкурсной комиссии входят представитель нанимателя и (или) уполномоченные им государственные гражданские служащие Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия, в том числе государственные гражданские служащие отдела государственной службы, кадров и спецработы Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия, руководитель структурного подразделения Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия, в котором проводится конкурс, а также представители научных, образовательных и других организаций, приглашаемые государственным органом Республики Хакасия по управлению государственной гражданской службой Республики Хакасия по запросу представителя нанимателя в качестве независимых экспертов – специалистов в соответствующих областях и видах профессиональной служебной деятельности гражданских служащих, по вопросам кадровых технологий и государственной гражданской службы, без указания персональных данных независимых экспертов. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов конкурсной комиссии.

Общий срок пребывания независимого эксперта в конкурсной комиссии не может превышать три года.

Исчисление данного срока осуществляется с момента первого включения независимого эксперта в состав конкурсной комиссии.

Повторное включение данного независимого эксперта в состав конкурсной комиссии может быть осуществлено не ранее чем через три года после окончания срока пребывания в конкурсной комиссии.
3.4. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.
3.5. Состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение вакантной должности гражданской службы, исполнение должностных обязанностей по которой связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, формируется с учетом положений законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

4. Порядок и организация работы конкурсной комиссии

4.1. Председатель конкурсной комиссии осуществляет руководство деятельностью конкурсной комиссии, а также является ответственным за организацию проведения конкурсов.
4.2. Секретарь конкурсной комиссии:

размещает объявление о приеме документов для участия в конкурсе на официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в федеральной государственной информационной системе «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации» (далее – государственная информационная система);

осуществляет прием, регистрацию и хранение заявлений кандидатов на участие в конкурсе и прилагаемых к ним документов;

организует проведение заседаний конкурсной комиссии, подготовку необходимых документов, оформление протоколов (решений) конкурсной комиссии;

консультирует кандидатов, заявивших о намерении участвовать в конкурсе, по вопросам проведения конкурса;

готовит проекты запросов о проверке достоверности и полноты сведений, представленных кандидатами для участия в конкурсе, доклады о результатах такой проверки;

готовит проект запроса в государственный орган Республики Хакасия по управлению государственной гражданской службой Республики Хакасия о приглашении для включения в состав конкурсной комиссии независимых экспертов;

получает от кандидатов письменные согласия на обработку их персональных данных;

организует проведение конкурсных процедур;

не позднее чем за 15 календарных дней до начала второго этапа конкурса на замещение вакантных должностей гражданской службы (до даты проведения конкурса на включение в кадровый резерв) размещает на официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в государственной информационной системе информацию о дате, месте и времени его проведения, список граждан (гражданских служащих), допущенных к участию в конкурсе, и направляет кандидатам соответствующие сообщения в письменной форме, при этом кандидатам, которые представили документы для участия в конкурсе в электронном виде, – в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием государственной информационной системы;

в семидневный срок со дня завершения конкурса направляет кандидатам письменное сообщение о результатах конкурса, при этом кандидатам, которые представили документы для участия в конкурсе в электронном виде, – в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием государственной информационной системы. Информация о результатах конкурса в этот же срок размещается на официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в государственной информационной системе;

организует уничтожение документов кандидатов, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, по истечении трех лет со дня завершения конкурса;

обеспечивает оповещение членов конкурсной комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний конкурсной комиссии;

готовит проекты распоряжений Председателя Верховного Совета Республики Хакасия по вопросам, относящимся к организации и проведению конкурсов;

представляет членам конкурсной комиссии информацию о кандидатах, допущенных к участию во втором этапе конкурса, по форме согласно приложению;

по письменному заявлению представляет кандидатам выписку из решения конкурсной комиссии.

4.3. В период временного отсутствия секретаря конкурсной комиссии его обязанности возлагаются председателем конкурсной комиссии на одного из ее членов.
4.4. Секретарь конкурсной комиссии обладает правом голоса при принятии решений конкурсной комиссией.
4.5. Члены конкурсной комиссии:
участвуют в заседаниях конкурсной комиссии;

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции конкурсной комиссии;

рассматривают документы, представленные в установленном порядке кандидатами для участия в конкурсе;

оценивают проявленные в рамках конкурсных процедур профессиональные и личностные качества кандидатов;

голосуют по вопросам, рассматриваемым на заседании конкурсной комиссии;

подписывают протокол (решение) конкурсной комиссии по результатам конкурса;

при несогласии с решением конкурсной комиссии вправе выразить свое мнение в письменной форме.
4.6. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов и распоряжения Председателя Верховного Совета Республики Хакасия об объявлении конкурса.

4.7. Члены конкурсной комиссии уведомляются о проведении заседания конкурсной комиссии не позднее чем за три дня до дня проведения заседания.
4.8. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Проведение заседания конкурсной комиссии с участием только ее членов, замещающих должности гражданской службы, не допускается. Решение конкурсной комиссии принимается в день проведения заседания конкурсной комиссии в отсутствие кандидатов по итогам проведенных конкурсных процедур открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании конкурсной комиссии.
При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.9. Конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании и о квалификации, прохождении гражданской или иного вида государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе результатов конкурсных процедур.
4.10. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением (протоколом) по форме согласно Единой методике проведения конкурсов, которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании.

         Приложение

         к Положению о порядке и сроках работы

         конкурсной комиссии для проведения
         конкурсов на замещение вакантных
         должностей государственной гражданской
         службы Республики Хакасия и включение
         в кадровый резерв в Аппарате Верховного
         Совета Республики Хакасия

ИНФОРМАЦИЯ

о кандидатах на замещение вакантных должностей

государственной гражданской службы Республики Хакасия

и включение в кадровый резерв в Аппарате

Верховного Совета Республики Хакасия
__________________________________________________________________

(наименование должности государственной гражданской службы
Республики Хакасия)

Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Квалификационные требования к стажу государственной гражданской службы или стажу (опыту) работы по специальности, направлению подготовки:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

	№

п/п
	Фами-

лия,

имя,

отче-

ство
	Дата рож-

дения
	Образование

(уровень

образования,

год окончания

обучения,

наименование

образовательной

организации,

специальность,

квалификация, направление

подготовки)
	Стаж

государ-

ственной граждан-

ской службы
	Стаж

(опыт)

работы

по спе-

циаль-

ности,

направ-

лению

подго-

товки
	Периоды трудовой

деятель-

ности
	Иная

инфор-

мация

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8